
                   
                   CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete do Deputado Federal Airton Faleiro      

COMISSÃO DA AMAZÔNIA E DOS POVOS ORIGINÁRIOS E TRADICIONAIS

REQUERIMENTO Nº , DE 2023.
(Do Sr. Dep. Airton Faleiro)

Requer  convite  à  Ministra  dos
povos  Indígenas  -  MPI  para
exposição dos Planos e Programas
do Ministério. 

Senhor Presidente, 

Requeremos a Vossa Excelência, com base no
art. 58, § 2º da Constituição Federal e na forma do art. 24, VII do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja
feito convite à Ministra dos Povos Indígenas, Sra. Sônia Guajajara, em data a ser
agendada,  para  exposição do seu plano de trabalho,  metas  e  estratégias  no
referido Ministério.

JUSTIFICAÇÃO

Compreendendo que as  ações e  programas
do Ministério dos Povos Indígenas podem ser determinantes para a retomada do
setor solicitamos o diálogo com a Ministra Sônia Guajajara para alinharmos junto
a este Poder Legislativo o necessário planejamento da pasta neste Governo que
se inicia.

Ante  o  exposto,  conto  com  o  apoio  dos
nobres pares para convidarmos o Ministro para apresentar a este colegiado os
planos e programas do ministério. 

Sala as Comissão, em de março de 2023.

Dep. Airton Faleiro
PT-PA
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Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233667836100

RE
Q

 n
.1

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

3 
15

:5
2:

03
.7

50
 - 

CP
O

VO
S


